
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: PAGAMENTO COMPENSI DOCENTI  INTERNI ED ESTERNI - CORSO DI LAUREA IN 

INFERMIERISTICA A.A 2018/2019  - PRESIDIO SAN CARLO PER UN TOTALE DI € 26.346,17 

COMPRENSIVO DI ONERI ED IRAP – ANNO 2020. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE ad interim S.C.  FORMAZIONE 

 
Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera c), della Legge 

Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016. è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi 

facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo;  

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”;  

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023;  

 

Preso atto della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto: “ Approvazione proposta di 

Bilancio Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1; 

 

Vista la D.G.R.L. n. 67373 del 19/4/1995, “ Piano per la formazione del personale sanitario infermieristico, 

tecnico e riabilitativo – Determinazioni ammissibili e sedi di corso anno 1995/96 in particolare l’allegato C, 

art. 5 (Compenso lezioni didattiche); 

 
Richiamata  la deliberazione n. 32 del 23/01/2019, avente ad oggetto: “Convenzione con  l’Università degli 

Studi di Milano, per l’attuazione, presso l’Asst Santi Paolo e Carlo, dell’attività didattica del  Corso di Laurea 

in Infermieristica - Durata fino all’a.a. 2020/2021 – costo presunti pari ad € 36.000,00.=; 

 

Preso atto che con nota del  4 marzo 2019, conservata in atti d’ufficio., la Coordinatrice del Corso di Laurea in 

Infermieristica, Sabrina Tolomeo, ha trasmesso i verbali del Collegio Didattico Interdipartimentale 

dell’Università degli Studi di Milano, con i quali sono stati attribuiti gli incarichi di docenza, corsi elettivi e 

commissioni d’esame per il Corso di Laurea in Infermieristica; 

 

Viste le note prot. n° 15205 del 20 gennaio 2019, n° 17193 del 12 luglio 2019 e n° 27308 dell’11 novembre 

2019, conservate agli atti d’ufficio,  con le quali la Coordinatrice del Corso di Laurea in Infermieristica, 

segnala i nominativi dei docenti interni ed esterni che hanno svolto attività didattica, corsi elettivi e 

commissioni d’esame – A.A. 2018/2019  per gli studenti del Corso di Laurea in Infermieristica, come risulta 

dai registri conservati in atti presso la Sezione del Corso di Laurea in Infermieristica; 

 

Atteso che la Coordinatrice del Corso di Laurea in Infermieristica, Sabrina Tolomeo dà atto dei controlli di 

competenza effettuati dal Servizio Risorse Umane in merito allo svolgimento delle commissioni in argomento 

in orario e fuori orario di lavoro; 

 

Visti il CCNL comparto sanità  7/4/99  (art. 29 c.17) il CCNL area medico veterinaria del 5/12/1996 (art. 62 

c.4), e il CCNL dirigenza SPTA 5/12/1966 (art. 62 c. 4) che prevedono che per la remunerazione dell’attività 

Pag.: 1/8

Deliberazione n. 0000265    del 19/02/2020 - Atti U.O. S.C. Formazione

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

didattica svolta fuori dell’orario di lavoro, in via forfettaria, un compenso di L. 50.000 lorde (€ 25,82), relativo 

all’impegno per la preparazione delle lezioni ed alla correzione degli elaborati nonché per la partecipazione 

alle attività degli organi didattici. Se l’attività in questione è svolta durante l’orario di lavoro, il compenso di 

cui sopra spetta nella misura del 20% per l’impegno nella preparazione delle lezioni e correzione degli 

elaborati pari a €5,16; 

 

Considerato che il compenso previsto per le Commissioni  Esaminatrici di ogni corso di insegnamento è pari 

a € 92,96 per anno accademico per ciascun componente avente titolo indipendentemente dal numero degli 

appelli; 

 

Visto il Regolamento per la liquidazione delle docenze e commissioni esaminatrici presso i corsi di laurea in 

area sanitaria della Asst Santi Paolo e Carlo; 

 

Vista, inoltre, la nota mail del 18 gennaio 2019, conservata agli atti d’ufficio, con la quale il Direttore S.C. 

Economico Finanziaria comunica la disponibilità delle somme accantonate nel  bilancio d’esercizio 2018; 

 

Ritenuto di procedere al pagamento dei relativi compensi ai docenti interni ed esterni che hanno espletato 

l’attività di docenza e di componenti delle Commissioni Esaminatrici; 

 

Dato atto che, in base alla convenzione stipulata tra la Asst Santi Paolo e Carlo  e  l’Università degli Studi di 

Milano, gli oneri riferiti all’attività in questione rientrano nei finanziamenti destinati al Corso di Laurea in 

Infermieristica, annualmente riconosciuti da Regione Lombardia; 

 

Dato atto che il costo complessivo di € 26.346,17 comprensivo di oneri ed irap, viene così ripartito: 

 €  12.104,75 di cui oneri pari a € 2.459,53, già contabilizzati nell’esercizio di competenza 2018 sul conto 

3F150718 “formazione  esternalizzata da privato” e pertanto, ai soli fini finanziari, viene richiesta 

l’emissione di autorizzazione di spesa su conto 2G010500 “debiti vs. for.ni per fatture da ricevere” del 

bilancio d’esercizio 2020 - CDR FOR – CDC 201030602 - Scuola Formazione Professionale Corso di 

Laurea Infermieristica; 

 € 11.035,45  di cui oneri pari a € 2.297,03, già contabilizzati nell’esercizio di competenza 2019 sul conto 

3F150718 “formazione  esternalizzata da privato” e pertanto, ai soli fini finanziari, viene richiesta 

l’emissione di autorizzazione di spesa su conto 2G010500 “debiti vs. for.ni per fatture da ricevere” del 

bilancio d’esercizio 2020 - CDR FOR – CDC 201030602 - Scuola Formazione Professionale Corso di 

Laurea Infermieristica; 

 € 1.549,20 già contabilizzati nell’esercizio di competenza 2018 sul conto 3F150719 “formazione  non 

esternalizzata da privato” e pertanto, ai soli fini finanziari, viene richiesta l’emissione di autorizzazione di 

spesa su conto 2G010500 “debiti vs. for.ni per fatture da ricevere” del bilancio d’esercizio 2020 - CDR 

FOR – CDC 201030602 - Scuola Formazione Professionale Corso di Laurea Infermieristica; 

 € 1.156,76 già contabilizzati nell’esercizio di competenza 2019 sul conto 3F150719 “formazione  non 

esternalizzata da privato” e pertanto, ai soli fini finanziari, viene richiesta l’emissione di autorizzazione di 

spesa su conto 2G010500 “debiti vs. for.ni per fatture da ricevere” del bilancio d’esercizio 2020 - CDR 

FOR – CDC 201030602 - Scuola Formazione Professionale Corso di Laurea Infermieristica; 

  €  230,01 trova copertura sul conto  3M010500 “Irap Collaboratori” del bilancio d’esercizio 2020 - CDR 

FOR; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione;  

 

 

Pag.: 2/8



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e del Direttore Socio Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 
Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di corrispondere ai docenti interni ed esterni individuati per l’attività didattica, corsi elettivi e 

commissioni d’esame – A.A. 2018/2019 della sezione del Corso di Laurea in Infermieristica, attivata 

presso la Asst Santi Paolo e Carlo nell’ambito della convenzione in atto con l’Università degli Studi di 

Milano, il compenso come di seguito indicato: 
 

Docenti Interni 

1° anno – 1° 

semestre a.a. 

2018/2019 

In 

orario 
Totale Fuori 

orario 

Totale Totale  in 

orario/ fuori 

orario 

Oneri Totale 

generale 

Sabrina 

Tolomeo 
  45 ore 1.161,90 1.161,90  296,28 1.458,18 

Vincenza 

Maniaci 
  15 ore   387,30   387,30 98,76   486,06 

Totale generale     60 ore 1.549,20    1.549,20 395,04   1.944,24 

Docenti Interni 

1° anno – 2° 

semestre a.a. 

2018/2019 

In 

orario 
Totale Fuori 

orario 

Totale Totale  in 

orario/ fuori 

orario 

Oneri Totale 

generale 

Valentina 

Lacelli 
30 ore 154,80         154,80        39,47   194,27 

Alfonso Oziosi 2 ore 10,32 13 ore     335,66       345,98       88,22  434,20 

Elena Zoffoli   15 ore    387,30      387,30        98,76  486,06 

Maria Tullia 

Marenzi 
5 ore 25,80 40 ore 1.032,80     1.058,60      269,94 1.328,54 

Sabrina 

Tolomeo 
  

30 ore   774,60      774,60      197,52     972,12 

Daniela 

Mainardi 
18 92,88              92,88       23,68      116,56 

Felice Scicolone   18 ore    464,76      464,76     118,51    583,27 

Monica 

Bortolotti 
  18 ore     464,76      464,76     118,51    583,27 

Totale   55 283,80 134 ore 3.459,88     3.743,68     954,61 4.698,29 

Docenti Interni 

2° anno – 1° 

semestre a.a. 

2018/2019 

In 

orario 
Totale Fuori 

orario 

Totale Totale  in 

orario/ fuori 

orario 

Oneri Totale 

generale 

Alexios Thodas   45 ore 1,161,90 1.161,90       296,28 1.458,18 

Carlo Serini 15 ore 77,40         77,40        19,74   97,14 

Pag.: 3/8



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Alberto Galli     14  e 36 

minuti 

376,96       379,96 96,12 473,08 

Sabrina 

Morandi 

  14 ore 

e 21 

minuti 

370,51 370,51 94,48 464,99 

Stefania 

Mattavelli 

  14 ore 

 e 1 

minuto 

361,91 361,91 92,29 454,20 

Daniela 

Mainardi 

15 ore 77,40       77,40 19,74     97,14 

Anna Villa   30 ore   774,60    774,60 197,52 972,12 

Maria Tullia 

Marenzi 

  
15 ore 

  387,30    387,30 98,76 486,06 

Sabrina 

Tolomeo 

  
18 ore 

464,76       464,76       118,51 583,27 

Margherita 

Barbara Pinna 

  
15 ore 

387,30    387,30 98,76 486,06 

Antonio 

Busacca 

  
18 ore 

464,76   464,76       118,51 583,27 

Totale   30 ore 154,80 183 ore 

e 59  

minuti 

4.750,00    4.904,80 1.250,71 6.155,51 

Docenti Interni 

2° anno – 2° 

semestre a.a. 

2018/2019 

In 

orario 
Tota

le 
Fuori 

orario 

Totale Totale  in 

orario/ fuori 

orario 

Oneri Totale 

generale 

Paolo Pasquale 

Guarnerio 

15 ore 77,40 
 

 77,40 19,74 97,14 

Lorena Ruzza   15 ore   387,30 387,30 98,76 486,06 

Mara Barzaghi 3 ore 15,48 12 ore   309,84         325,32 82,96 408,28 

Emanuela De 

Rosa 

  
15 ore 

  387,30 387,30 98,76 486,06 

Margherita 

Barbara Pinna 

  30 ore   774,60         774,60  197,52       972,12 

Totale   18 ore 92,88 72 ore  1.859,04 1.951,92 497,74 2.449,66 

Docenti Interni 

3° anno – 1° 

semestre a.a. 

2018/2019 

In 

orario 
Tota

le 
Fuori 

orario 

Totale Totale  in 

orario/ fuori 

orario 

Oneri Totale 

generale 

Alexios Thodas   15 ore 387,30 387,30   98,76 486,06 

Angelo 

Colombo 

  
15 ore 

387,30 387,30 98,76 486,06 

Fabiola Carrieri   15 ore 387,30 387,30 98,76 486,06 

Emanuela De 

Rosa 

6 ore 30,96 
24 ore 

619,68 650,64 165,91 816,55 

Virna Marzano 15 ore 77,40   77,40 19.74       97.14 

Daniela 15 ore 77,40   77,40 19.74       97.14 

Pag.: 4/8



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Mainardi 

Mauro Laurora   30 ore   774,60 774,60 197,52     972,12 

Gabriele Perotti   13 ore 335,66 335,66 85,59      421,25 

Margherita 

Barbara Pinna 
  15 ore 

387,30 387,30 98,76     486,06 

Giuseppe 

Negrini 
  15 ore 

387,30 387,30 98,76     486,06 

Filippo Laghi   15 ore 387,30 387,30 98,76     486,06 

Totale  36 ore  185,76 157 ore 4.053,74       4.239,50 1,081,06 5.320,56 

Totale generale  

a.a. 2018/2019 139 ore  717,24 

606 ore 

 e 59 

minuti 

15.671,86 16.389,10 4.179,16 20.568,26 

 

Docenti Interni 

Corsi Elettivi 

a.a 2018/2019 

In 

orario 
Totale Fuori 

orario 

Totale Totale  

in 

orario/ 

fuori 

orario 

Oneri Totale 

generale 

Vincenza 

Maniaci 

  5 ore e 

30 

minuti 

 142,01 142,01   36,21  178,22 

Maria Tullia 

Marenzi 

  4 ore 
103,28 103,28 26,34 

129,62 

Sabrina 

Tolomeo 

  17 ore 
    438,94 438,94 111,93  550,87 

Totale   26 ore e 

30 

minuti 

684,23 684,23 174,48 858,71 

 

Docenti  interni 

Commissioni  

Esami a.a. 

2018/2019 

N° 

Commissioni 
Totale Oneri 

Totale 

Generale 

Vincenza 

Maniaci 
1 92,96 23,70 116,66 

Sabrina 

Tolomeo 
3      278,87 71,11 349,98 

Daniela 

Mainardi 
1 92,96 23,70 116,66 

Felice 

Scicolone 
1 92,96 23,70 116,66 

Mara Barzaghi 1 92,96 23,70 116,66 

Margherita 

Barbara Pinna 
1 92,96 23,70 116,66 

Gabriele 

Perotti 
1 92,96 23,70 116,66 

Pag.: 5/8



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Fabiola 

Carrieri 
1 92,96 23,70 116,66 

Alexios 

Thodas 
2      185,92 47,41 233,33 

Maria Tullia 

Marenzi 
1 92,96 23,70 116,66 

Emanuela De 

Rosa 
1 92,96 23,70 116,66 

Anna Villa 1 92,96 23,70 116,66 

Sabrina 

Morandi 
1 92,96 23,70 116,66 

Elena Zoffoli 1 92,96 23,70 116,66 

Totale 

Generale 
17      1.580,31 402,92     1.983,23 

 

Docenti esterni 

a.a 2018/2019 
Fuori orario Totale Irap 

Totale 

generale 

 

Rossella 

Branduardi 
15 ore   387,30   32,92   420,22 

Patrizia 

Colapinto 
33 ore   852,06   72,43   924,49 

Anna Castaldo 32 ore   826,24   70,23   896,47 

Totale 

generale 
78 ore 2.065,60 175,58 2.241,18 

 

Docenti Esterni 

Corsi Elettivi 

a.a 2018/2019 

Fuori orario Totale Irap Totale generale 

Emiliano 

Mereghelli 
14 ore 361,48 30,73 392,21 

Totale Generale 14 ore 361,48 30,73 392,21 

 

Docenti  esterni 

Commissioni  

Esami a.a. 

2018/2019 

N° 

Commissioni 
Totale Irap 

Totale 

Generale 

Patrizia 

Colapinto 
1 92,96 7,90 100,86 

Rossella 

Branduardi 
1 92,96 7,90 100,86 

Anna Castaldo 1 92,96 7,90 100,86 

Totale 

Generale 
3      278,88 23,70 302,58 

Pag.: 6/8



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
2. di dare atto che il costo complessivo di €  26.346,17 comprensivo di oneri ed irap, viene così ripartito: 

 €  12.104,75 di cui oneri pari a € 2.459,53 già contabilizzati nell’esercizio di competenza 2018 sul 

conto 3F150718 “formazione  esternalizzata da privato” e pertanto, ai soli fini finanziari, viene 

richiesta l’emissione di autorizzazione di spesa su conto 2G010500 “debiti vs. for.ni per fatture da 

ricevere” del bilancio d’esercizio 2020 - CDR FOR – CDC 201030602 - Scuola Formazione 

Professionale Corso di Laurea Infermieristica; 

 € 11.305,45  di cui oneri pari a € 2.297,03 già contabilizzati nell’esercizio di competenza 2019 sul 

conto 3F150718 “formazione  esternalizzata da privato” e pertanto, ai soli fini finanziari, viene 

richiesta l’emissione di autorizzazione di spesa su conto 2G010500 “debiti vs. for.ni per fatture da 

ricevere” del bilancio d’esercizio 2020 - CDR FOR – CDC 201030602 - Scuola Formazione 

Professionale Corso di Laurea Infermieristica; 

 € 1.549,20 già contabilizzati nell’esercizio di competenza 2018 sul conto 3F150719 “formazione  non 

esternalizzata da privato” e pertanto, ai soli fini finanziari, viene richiesta l’emissione di autorizzazione 

di spesa su conto 2G010500 “debiti vs. for.ni per fatture da ricevere” del bilancio d’esercizio 2020 - 

CDR FOR – CDC 201030602 - Scuola Formazione Professionale Corso di Laurea Infermieristica; 

 € 1.156,76 già contabilizzati nell’esercizio di competenza  2019 sul conto 3F150719 “formazione  non 

esternalizzata da privato” e pertanto, ai soli fini finanziari, viene richiesta l’emissione di autorizzazione 

di spesa su conto 2G010500 “debiti vs. for.ni per fatture da ricevere” del bilancio d’esercizio 2020 - 

CDR FOR – CDC 201030602 - Scuola Formazione Professionale Corso di Laurea Infermieristica; 

 €  230,01 trova copertura sul conto  3M010500 “Irap Collaboratori” del bilancio d’esercizio 2020 – 

CDR FOR; 

 

3. di dare atto, altresì,  che in base alla convenzione stipulata tra la Asst Santi Paolo e Carlo e l’Università 

degli Studi di Milano gli oneri riferiti all’attività in questione rientrano nei finanziamenti destinati al Corso 

di Laura in Infermieristica, annualmente riconosciuti da Regione Lombardia; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su  proposta del Direttore ad interim S.C. Formazione 

in qualità di Responsabile del Procedimento, fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. 

Economico Finanziaria in merito alla contabilizzazione e  pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

5. di trasmettere il seguente provvedimento al Direttore f.f  S.C. Risorse Umane ed al Direttore S.C. 

Economico-Finanziaria per  quanto di competenza; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo 

di Giunta regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 

33/2009 e ss.mm.ii.. 

 

 

Pag.: 7/8



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 26.116,16  S 2G010500 - Debiti Vs Forn.Ri Ord.Ri Per Fatture Da Ricevere 201030602 2020000132 2020

€ 230,01  S 3M010500 - Irap Collaboratori 201030602 2020000133 2020

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Cristiana Mariga

Dirigente/Responsabile proponente: Francesco Giglio

Pag.: 8/8

Il presente atto si compone di n. 8 pagine.


		2020-02-19T15:49:55+0100


		2020-02-19T15:55:37+0100


		2020-02-19T16:02:41+0100


		2020-02-19T16:12:47+0100




